
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE N. 74

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA. ANNO 2022 E
TRIENNIO 2022/2024.

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di giugno alle ore 16:30 nella sala delle adunanze, previa
osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti
la Giunta comunale.

All'APPELLO risultano:

Nominativo Ruolo Presente Assente

PENNACCHIO ALEX Sindaco Si

URGNANI SIMONETTA Vicesindaco Si

RAPONI SARA Assessore Si

MACARIO NICOLA Assessore Si

BIANCHI FRANCESCO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 1

Partecipa il Segretario GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 74 DEL 28/06/2022

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo
1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

Premesso che:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione
numero 831;
con la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del Piano
nazionale anticorruzione per l’anno 2020;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di
indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione
della corruzione (PTPC);
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del
decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con
gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

Considerato che questa Giunta comunale ha adottato il Piano triennale di Prevenzione della corruzione con
deliberazione n. 14 del 28/01/2020 e con successiva deliberazione n. 35 del 23/03/2021 ne ha disposto
l’aggiornamento sulla base delle normative di legge;

Vista la proposta di riconferma, con aggiornamento, del Piano relativo al triennio 2022/2024 che il Responsabile della
prevenzione della corruzione ha trasmesso a questa Giunta per la sua approvazione;

Ritenuto di condividere metodologia e contenuti del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024
il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del
TUEL) da parte dello stesso Segretario Comunale;

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge,



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 3 di 4

DELIBERA

1. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione (che alla presente si allega a formarne parte
integrante e sostanziale) riferito al periodo 2022/2024;

2. Di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 da parte del Segretario Comunale.

3. Di provvedere alla pubblicazione del Piano nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito
comunale.

4. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 4, del D.lgs. n.
267/2000



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 74 DEL 28/06/2022

Il Sindaco
PENNACCHIO ALEX

Il Segretario
GREGORINI FABIO

===================================================================

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28/06/2022

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, lì 28/06/2022

Il Segretario
GREGORINI FABIO


